
  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 

 
PORTARIA N o 942/2016-PRH 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e considerando o disposto na Resolução no 017/2015-COU e o Concurso 
Público aberto por meio do Edital no 128/2016-PRH, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Paraná em 29 de julho de 2016, o Edital no 143/2016-PRH, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Paraná em 19 de agosto de 2016,  

 
RESOLVE 

 
Art. 1 o Nomear as bancas examinadoras para atuarem no Concurso Público para o 

cargo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior 
do Paraná, para suprir vagas desta Universidade, aberto por meio do Edital no 128/2016-
PRH. 
 

Art. 2 o Designar para compor a referida banca, os seguintes membros:  
 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
(06) Ecologia  

Titulares: 
- Prof. Dr. Jerry Magno Ferreira Penha – UFMT  
- Prof. Dr. Rafael Dettogni Guariento – UFMS  
- Profª. Drª. Sandra Andrea Pierini – UniCesumar  
Suplentes: 
- Prof. Dr. Alexandre Leandro Pereira – UFPR  
- Prof. Dr. Rafael Zampar – Faculdade Integrado – Campo Mourão  
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL 
(46) Direito Processual Civil  

Titulares: 
- Prof. Dr. João Paulo Marin – UEM  
- Prof. Dr. Belmiro Jorge Patto – UEM  
- Prof. Dr. Paulo Roberto Pereira de Souza – Universidade de Marília 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Alexandre Ribas de Paulo – UEM  
- Prof. Dr. Albino Gabriel Turbay Junior – UNIPAR 
 
 

Art. 3 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Maringá, 08 de novembro de 2016. 
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitár ios . 


